
GU/S S217
10/11/2023
682078-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:682078-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione ferroviari
2023/S 217-682078

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Numero di identificazione nazionale: DAC.0266.2022
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Luca Lancieri
E-mail: n.fetonti@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.acquistionlinerfi.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GPA per la Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori relativi al Potenziamento Infrastrutturale 
dello Scalo di Brescia. CIG: 956390828E CUP: J84C19000370009
Numero di riferimento: DAC.0266.2022

II.1.2) Codice CPV principale
45234100 Lavori di costruzione ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

10/11/2023 S217
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:n.fetonti@rfi.it
https://www.acquistionlinerfi.it
http://www.gare.rfi.it


GU/S S217
10/11/2023
682078-2023-IT

2 / 5

GPA per la Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori relativi ad Opere Civili, Armamento 
Ferroviario, Trazione Elettrica e Impianti Tecnologici del Potenziamento Infrastrutturale dello Scalo di Brescia.
Importo posto a base di gara Euro 29.618.572,49 al netto IVA, di cui Euro 1.846.588,25 per oneri relativi 
all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso.
Validazione del progetto avvenuto con nota prot.
RFI-NEMI.DIN.DIPAV.PC\A0007\P\2022\0000162 del 19/12/2022 .
Per una puntuale descrizione dell'appalto si rinvia al contenuto dell'oggetto dello schema di convenzione 
allegato al disciplinare di gara.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 28 356 067.62 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
Provincia di Brescia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto la Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori relativi ad Opere Civili, 
Armamento Ferroviario, Trazione Elettrica e Impianti Tecnologici del Potenziamento Infrastrutturale dello Scalo 
di Brescia.
L’importo complessivo per la realizzazione delle opere, risultante dal progetto definitivo posto a base di gara, al 
netto del ribasso offerto, ammonta a complessivi € 28.356.067,62 oltre IVA, di cui:
• Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.846.588,25;
• Progettazione esecutiva comprensiva della redazione del Piano della sicurezza: € 554.000,00;
• Lavori e servizio (BOE):
- lavori per prestazioni a corpo: € 20.606.259,02;
- lavori e servizi per prestazioni a misura: € 5.349.220,35
Categoria prevalente lavori: OG03
Categorie scorporabili: SQ004 LAR-003; SQ005 LIS-C; SQ001 LTE-004; SQ001 LTE-002; OG10; OS21; OG01; 
OS19; OS34; OS24; OS28; OS09; OS03; oltre alle BOE.
LAVORI E PRESTAZIONI RICOMPRESE NELLA PREVALENTE INDICATE SOLO AI FINI DEL SUBAPPALTO: 
OS30
Categoria servizi di progettazione: V.03 (principale); S.03; IA.04; IB.08; S.05; T.02; E.02; P.03; IA.02; IA.01

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione per la gestione dei lavori / Ponderazione: 4/100
Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche impresa / Ponderazione: 16/100
Criterio di qualità - Nome: Aspetti Tecnici Migliorativi / Ponderazione: 40/100
Criterio di qualità - Nome: Elemento temporale / Ponderazione: 20/100
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
RFI si riserva la facoltà di affidare all’impresa aggiudicataria dell’appalto oggetto della presente gara, agli stessi 
patti e condizioni, la progettazione ed esecuzione di interventi necessari a dare attuazione alle Prescrizioni i cui 

10/11/2023 S217
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S217
10/11/2023
682078-2023-IT

3 / 5

interventi sono analiticamente rappresentati nella Relazione descrittiva all. 43.2 alla Schema di Convenzione ed 
alle Opzioni i cui interventi sono analiticamente rappresentati nella Relazione descrittiva all. 43.1 alla Schema di 
Convenzione.
RFI si riserva la facoltà di affidare le predette prestazioni senza che l’appaltatore possa al riguardo vantare diritti 
o pretese per danni, spese, mancato guadagno o altro nei confronti di RFI medesima. L’importo stimato delle 
suddette prestazioni è pari a:
Opzione: € 4.596.200,00 per la Nuova viabilità di accesso allo scalo merci (scavalco e nuova viabilità ad est 
della Tangenziale) delle seguenti Categorie di opere: OG03 € 2.757.720,00, ed OS21 € 1.838.480,00;
Opzione: € 6.378.400,00 per la Nuova viabilità di accesso parallela alla tangenziale ad ovest e adeguamento 
svincolo per accesso alla nuova viabilità da via Orzinuovi delle seguenti Categorie di opere: OG03 € 
3.827.040,00, ed OS21 € 2.551.360,00;
Prescrizioni: € - 351.000,00 per lo Stralcio viabilità NV02 e sottopasso SL02 delle seguenti Categorie di opere: 
OG03 € - 210.600,00, ed OS21 € - 140.400,00;
Prescrizioni: € 121.940,00 per il Percorso ciclabile/Greenway Mella e dismissione al traffico di via Girelli della 
seguente Categoria di opere: OG03 € 121.940,00;
Prescrizioni: € 1.594.600,00 per la Rilocazione Villaggio Solidale della seguente Categoria di opere: OG01 € 
1.594.600,00;
Prescrizioni: € 1.547.700,00 per la Rilocazione Comunità per minori della seguente Categoria di opere: OG01 € 
1.547.700,00;
Prescrizioni: € 375.200,00 per la Rilocazione Area Sinti vicino NV01 delle seguenti Categorie di opere: OG01 € 
288.904,00, OS30 € 37.520,00 e OS03 € 48.776,00;
Prescrizioni: € 469.000,00 per la Modifica delle fasi realizzative delle seguenti Categorie di opere: LAR003 € 
328.300,00, LTE002 € 70.350,00 e LTE004 € 70.350,00.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 249-727013

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: N. R3450-A2023

Lotto n.: 1

Denominazione:
DAC.0266.2022

10/11/2023 S217
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:727013-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S217
10/11/2023
682078-2023-IT

4 / 5

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
02/11/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI S.p.A.
Indirizzo postale: Largo Maurizio Quadrio n. 2
Città: Morbegno
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Codice postale: 23017
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: D’ADIUTORIO COSTRUZIONI S.p.A.
Indirizzo postale: Via Piane n. 272
Città: Montorio al Vomano
Codice NUTS: ITF12 Teramo
Codice postale: 64046
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: COSTRUZIONI LINEE FERROVIARIE S.p.A.
Indirizzo postale: Via della Cooperazione n. 34
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40129
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: S.I.F.EL. S.p.A.
Indirizzo postale: Regione Menasco n. 1/A
Città: Spigno Monferrato
Codice NUTS: ITC18 Alessandria
Codice postale: 15018
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 29 618 572.49 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 28 356 067.62 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

10/11/2023 S217
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S217
10/11/2023
682078-2023-IT

5 / 5

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

L’appalto rientra nel piano finanziario c.d. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
RTI QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI S.p.A. (Capogruppo Mandataria) - D’ADIUTORIO COSTRUZIONI 
S.p.A. (Mandante) - COSTRUZIONI LINEE FERROVIARIE S.p.A. – CLF S.p.A. (Mandante) - S.I.F.EL. S.p.A. 
(Mandante) in avvalimento con STRUKTON RAIL NV (Impresa Ausiliaria)
Progettista indicato: RTP SOGEN S.r.l. (Capogruppo Mandataria) - INTERA S.r.l. (Mandante) - F&M 
INGEGNERIA S.p.A. (Mandante) - STUDIO DI INGEGNERIA BETTI & VIALLI (Mandante).

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Lazio — sede di Roma — o altro competente individuato secondo le disposizioni 
di cui all’art. 13 D.Lgs.104/2010 e s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872315
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
06/11/2023

10/11/2023 S217
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

https://www.giustizia-amministrativa.it

